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Введение

Преступность как институт, имманентно присущий современному обществу, в силу своего постоянства и стабильности порождает много проблем и вопросов: какие механизмы существуют для снижения уровня преступности и как их рационально использовать.
Данные проблемы встают остро по всему миру в целом, а в Российской Федерации в частности, поскольку по последним опубликованным статистическим данным за временной период с января 2017 года по декабрь 2017 года в России подразделениями полиции зарегистрировано 2058,5 тысяч преступлений, хотя подчеркнем, что это на 4,7% меньше аналогичного показателя за 2016 год
.

Очевидно, что преступность – это комплексное, полифакторное явление, которое для целей данной работы не следует сводить лишь к совокупности всех преступлений, совершаемых на какой-либо территории. Так, для снижения уровня преступности (об уничтожении преступности как таковой говорить не приходится в силу того факта, что преступность – продукт самого общества, который возникает вследствие противоречий в нем) необходимо избавляться не от самих преступных явлений локально, а установить их причинный комплекс и разрабатывать методики по устранению данного ряда причин.

С развитием инфраструктуры регионов Российской Федерации, а также ростом промышленности, улучшением территориального благоустройства, архитектуры, изменением городской среды происходит и качественное усложнение преступлений, а, соответственно, усложняется и причинный комплекс, и методы борьбы с преступностью.

Территория проживания оказывает существенное влияние на характер и поведение лиц, населяющих ее. Так, ученые-криминологи неоднократно отмечали, что жители крупных городов гораздо более вспыльчивы, эмоционально неустойчивы, раздражительны и агрессивны, чем жители сельской местности, что зачастую и приводило к конфликтным ситуациям и дальнейшему их развитию в преступную деятельность.
Актуальность данного исследования также обусловлена появлением и дальнейшим развитием, как следствие, средовой (энвайронментальной) криминологии в доктрине европейских стран и, особенно в Соединенных Штатах Америки, а также тем фактом, что данные проблемы выглядят относительно не проработанными в правовой доктрине Российской Федерации.
Примечательно, что темой градостроительной криминологии занялся немецкий ученый-криминолог Г.Шнайдер во второй воловине 20 века, он задавался вопросом взаимосвязи различных техник застройки со статистикой преступности на застраиваемой территории
.

Интересным является новое архитектурное направление в практике предупреждения преступлений. В 80-х и 90-х гг. исследования в этом направлении
, о которых, в частности, и пойдет речь в данном труде, продолжались.

В связи с этим, целью данной работы является рассмотрение основных положений градостроительства и его влияния на географию преступности.
Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд задач:

1. Определить основные теоретические понятия и правовые дефиниции, составляющие научно-прикладное поле исследования;

2. Выделить детерминанты преступности, связанные с особенностями градостроительства, застройки и расселения;

3. Определить теоретические предпосылки защиты пространства как метода борьбы с преступностью определенной местности;
4. Раскрыть основные направления предупреждения преступности с помощью архитектуры и организации окружающего пространства.

Методологическую основу исследования составляет диалектический метод познания социально-правовых явлений. В ходе были использованы формально-логический, системно-структурный, исторический, социологический, сравнительно-правовой методы.

Практическая значимость работы заключается в раскрытии основных направлений предупреждения преступности с помощью архитектуры и организации окружающего пространства.

Структура работы. Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы.

Глава 1. Основные теоретические понятия и правовые дефиниции
§1.1. Понятие, сущность предупреждения преступности

Прежде чем рассмотреть вопрос о возможностях градостроительной криминологии в предупреждении преступности, целесообразно обозначить само понятие и систему мер, направленных на минимизацию данного социально-негативного явления.
Криминологическая сущность преступности не может быть понята и без уяснения соотношения понятий "преступление" и "преступность".
Преступлением признается виновно совершенное общественно опасное деяние, запрещенное Уголовным кодексом Российской Федерации
(далее – УК РФ) под угрозой наказания (ст.14 УК РФ) от 13.06.1996 № 63-ФЗ (ред. от 23.04.2018, с изм. от 25.04.2018). При этом следует заметить, что если понятие преступности является криминологическим, то понятие преступления - уголовно-правовым. Преступления, образно выражаясь, это «кирпичики», из которых складывается все здание, именуемое преступностью.

Преступность - это социально-правовое исторически изменчивое негативное массовое явление, которое складывается из совокупности совершаемых в тот или иной период в государстве (регионе, городе) преступлений, характеризующихся количественными и качественными показателями. При этом к количественным показателям в основном относят состояние и динамику, а к качественным - структуру и характер преступности.

Преступность - это явление социальное. Это основной ее признак, т.е. она обусловлена не биологической природой человека, хотя последняя может оказывать определенные криминогенные влияния на генезис преступного поведения, а природой и содержанием общественных отношений и противоречий.

Преступность - это и правовое явление. Указание на правовой характер преступности имеет не просто дополнительный, а принципиальный характер. Оно вытекает из древнего и общепризнанного принципа «Nullum crimen sine lege» (нет преступления без указания в законе), который закреплен в Конституции РФ (ст. 54)
, УК РФ (ст. 3, 8, 9). Преступность допустимо рассматривать как разновидность девиантного (отклоняющегося) поведения. Последнее существует объективно, независимо от того, признано уголовно наказуемым оно или нет. Но только криминализация его особо опасных форм в уголовном законе делает соответствующие виды отклоняющегося поведения преступными, а преступность становится относительно определенным и правовым явлением. При отступлении от принципа законности преступность утрачивает этот основополагающий признак. Поэтому она не может рассматриваться как любое поведение, отклоняющееся от аморфных моральных, религиозных и иных норм и установок, существующих в той или иной стране, хотя последнее может и должно изучаться в связи с преступностью.

Преступность – это исторически изменчивое явление. В связи с изменениями общества, его социально-экономических, идеолого-политических, организационно-управленческих, научно-технических и иных объективных условий качественно и количественно меняется преступность. Наряду с этим идет процесс отмирания одних форм преступного поведения и рождение его новых видов. Например, до 1993 г. в Уголовном кодексе России не было уголовной ответственности за незаконное предпринимательство, а с 1993 г. последнее признано преступным. В УК РФ содержится гл. 28 «Преступления в сфере компьютерной информации». Таких деяний не могло быть до изобретения компьютеров и их массового использования в системе информации.

Преступность — негативное явление. Преступления причиняют невосполнимый вред личности, экономике, экологии, общественному порядку, общественной безопасности, государственной власти и другим объектам посягательства.

Предупреждение преступлений в широком понимании есть криминологическая категория, обозначающая исторически сложившуюся систему преодоления объективных и субъективных предпосылок этих негативных явлений, реализуемого путем целенаправленной деятельности всех институтов общества по устранению, уменьшению и нейтрализации факторов, детерминирующих существование преступности и совершение преступлений.

Предупредительное воздействие влияет на все виды детерминант преступности: социальные, социально-психологические, психологические, объективные и субъективные, прямые и косвенные, главные и второстепенные. Однако в зависимости от характера и сущности различных детерминант предупредительный эффект может быть различным. Так, по отношению к главным детерминантам, имеющим объективный характер, он выражается в сужении, ослаблении их криминогенного влияния, в нейтрализации действия тех или иных отрицательных факторов, в устранении конкретных недостатков, yпущений, ошибок в социальной деятельности субъектов, изъянов в сознании, психологии отдельных лиц, в их отношении с ближайшим окружением.

Предупреждение преступлений в более узком, прикладном значении представляет собой деятельность, направленную на недопущение их совершения путем выявления и устранения причин преступлений, условий, способствующих их совершению, оказания предупредительного воздействия на лиц с противоправным поведением.

Указанная выше деятельность многими криминологами рассматривается как предупреждение не преступлений, а в целом преступности. Такая постановка вопроса представляется не совсем точной, поскольку предупреждение (недопущение) преступности как негативного объективно существующего в любом обществе социального явления практически невозможно.

Исходя из того, что преступность - продукт общества, следствие объективно существующих в нем противоречий, задача ее полной ликвидации, окончательного искоренения ее причин и условий является нереалистичной. Общество, государство вынуждены мириться с существованием преступности как неизбежным злом. Но, осуществляя предупреждение преступлений, они в состоянии:

- контролировать и сдерживать преступность;

- преодолевать ее наиболее разрушительные тенденции;

- нейтрализовать ее причины и условия;

- защищать граждан и интересы общества от преступных посягательств.

Наряду с предупреждением преступлений в криминологической литературе часто употребляются понятия профилактики преступлений, их предотвращения, пресечения.

Термины предупреждение и профилактика, означая «недопущение чего-либо», семантически близки, поэтому могут использоваться как синонимы. В то же время в практической деятельности правоохранительных органов использование термина «профилактика» широко распространено применительно к общему и индивидуальному специально-криминологическому предупреждению преступлений, и особенно к такому их элементу, как индивидуальное предупреждение преступления на ранней стадии формирования у лиц антиобщественной установки.

Недопущение замышляемого или готовящегося лицом уголовно-наказуемого деяния, склонение к добровольному отказу от его совершения является предотвращением - одним из составных элементов индивидуального предупреждения преступления.

Что же касается пресечения преступлений, то оно выходит за рамки их предупреждения, поскольку представляет собой осуществление специальных мер, направленных на недопущение негативных последствий начатых (на стадиях приготовления к преступлению, покушения на преступление) либо длящихся преступлений.

Целью предупреждения преступлений, как и целью борьбы с преступностью, является противодействие криминальным процессам в обществе, обеспечение сдерживания, сокращение преступности и темпов ее роста, защита личности, общества и государства от преступных посягательств.

Эта цель находит свою конкретизацию в решении ряда следующих задач:

- выявление и устранение или нейтрализация причин преступности и условий, способствующих их совершению;

- индивидуальное профилактическое воздействие на лиц с противоправным поведением;

- предотвращающие замышленных и готовящихся преступлений;

- снижение у населения и отдельных граждан риска стать жертвами преступных посягательств.

Решая указанные задачи, предупреждение преступлений в то же время представляет собой важную часть общего процесса борьбы с преступностью. Реализуя задачу общей и частной превенции, оно пронизывает большинство составных элементов этого процесса, включающего выявление, раскрытие, расследование преступлений; розыск лиц, скрывшихся от органов дознания, следствия и суда; осуществление правосудия по уголовным делам; исполнение уголовного наказания; устранение негативных последствий преступлений.

В общем процессе борьбы с преступностью криминологическое предупреждение преступлений тесно связано с целенаправленной деятельностью специальных субъектов, ориентированных на обнаружение, пресечение и раскрытие преступлений, установление и устранение их причин и условий, назначение и исполнение наказания, т.е. на реализацию уголовно-правового предупреждения. Такого рода деятельность, реагирование соответствующих органов на факт уже совершенного деяния, осуществляется в рамках уголовно-правового и уголовно-процессуального законодательств. Цель уголовно-правового предупреждения состоит в своевременном обнаружении преступления, принятых надлежащих мер к его раскрытию, установлению и изобличению виновных, обеспечении правильного применения закона с тем, чтобы каждый преступник был подвергнут справедливому наказанию и ни один невиновный не был привлечен к уголовной ответственности и осужден. В этом одновременно выражается сущность принципа неотвратимости наказания за совершенное преступление
.
§ 1.2. Урбанистика: теоретические понятия и составляющие

Урбанистика. Данный параграф завершает собой главу о правовых дефинициях и основных определениях в настоящей работе, поскольку сущностно понятие урбанистики отчасти включает в себя комплекс градостроительных аспектов, так как представляет собой процесс создания и развития различных городских систем и самих городов, их застройку и заселение, организацию транспортного сообщения и инфраструктуры в целом.
Процесс урбанизации в целом имеет и негативную сторону. Она заключается в том, что благодаря этому процессу в городах создаются обезличенные высотные дома, городская среда становится однотонной и однотипной, что приводит к недовольству архитектурным пейзажем со стороны граждан, их депрессивным состояниям и, как следствие, нарушению ими закона.
Урбанистика в последние десятилетия обратила на себя повышенное внимание со стороны американских и европейских ученых (Джеймс Уилсон, Джордж Келлинг, Патриция и Пол Брантингем, Рональд Кларк, Патрисия Мейхью, Тимоти Кроу, Оскар Ньюман, Грега Савилл, Джерри Кливленд), а также постепенно данное внимание завоевывается ею и на просторах Российской Федерации (Бурлаков В.Н., Волженкин Б.В., Аванесов Г.А., Высоковский А.А., Варчук Т.В., Игошев К.Е., Кудрявцев В.Н., Миньковский Г.М.), что продиктовано развитием городской инфраструктуры и углублением, расширением знаний о ее формировании.

Кроме того, свое развитие урбанистика получила еще и вследствие популярности концепции «права на город» (Анри Лефевр), которая объемлет большое количество различных аспектов городского существования, не сводясь исключительно к юридическим правам, хотя включая и их. Скорее, в данной концепции можно найти размышления о ритме жизни города, внутригородском сообщении, пространстве и сообществе жителей.

Для понимания права на город важно, что автор данной концепции разделяет "город" и "городское" (city, laville и urban, l'urbain): физическую объективную реальность, находящую свое материальное отражение в окружающей индивида архитектуре, а также ей противопоставлена социальная реальность, которая создается исключительно вследствие взаимоотношений жителей, воспринимающих данную реальность. Таким образом, «городское» - это некая виртуальная категория, которая нельзя ощутить органами чувств.

Иными словами, в силу пространственных практик (повседневная жизнь, передвижения и так далее) на некий набор физических объектов наслаивается наше восприятие того, что мы пережили и к чему привязаны (площадка у дома, школа, местный парк, церковь). Их состав непостоянен и меняется вместе с их восприятием. Это - эмоция, которая вращивается во внутренние структуры психики в качестве жизненного опыта. Отсюда Лефевр выводит и определение городской среды: "мой" дом, двор, район, наконец, город, на которые я имею право, - не просто физические объекты или их совокупность. Это - проецирование меня (жителя, человека) на земную поверхность; то, что ощущается как свое в результате использования и взаимодействия с другими.

Право на город в данном контексте равно праву на "городскую жизнь" (urbanlife): на социальную составляющую нахождения в пространстве; право изменять реальность, преобразовывая город; "на моменты и места", т.е. на полноценное использование своего времени в любых городских зонах; право вмешиваться и требовать
. Оно поощряет жителей собираться для обсуждений, чтобы влиять на политику, оспаривать решения о судьбе территорий и самим их принимать.

Предельно важна у Лефевра мысль о том, что город не появляется из ниоткуда, ни мэр, ни урбанист, ни архитектор не в состоянии создать такой город, удобный и приятный для проживания в нем. Только сами граждане, жители города, которые, безусловно, имеют активную социальную позицию, создадут благоприятное и комфортное для проживания городское пространство.

Градообразующее предприятие. Градостроительная криминология, ориентированная на предупреждение преступности с помощью организации пространственной среды, получила свое развитие в исследованиях западных криминологов. В частности, в работе немецкого криминолога Г. Шнайдера, который анализировал влияние городского планирования и проектирования зданий на преступность.
Прежде чем мы изложим проблемы, связанные с законодательным регулированием и отнесением того или иного предприятия к градообразующим, обратимся к общему определению данной дефиниции.

Итак, градообразующее предприятие – производственное предприятие, в котором занята значительная (или большая) часть работающего населения определенной территории, вследствие чего данное предприятие способно влиять на занятость в данной местности, на ее инфраструктуру и социальные проблемы. Также стоит отметить, что принято подобные города, которые создаются вокруг градообразующего предприятия называть моногородами.

Правовая дефиниция градообразующего предприятия была дана в Постановлении Правительства РФ от 29.08.94 № 1001
«О порядке отнесения предприятий к градообразующим и особенностях продажи предприятий - должников, являющихся градообразующими». Основной акцент данного акта делался на урегулирование вопросов продажи предприятий-должников, которые признаются градообразующими. Соответственно, вопрос о признании того или иного предприятия таковым решался в связи с необходимостью признать государственное предприятие должником и осуществить его продажу. Тем не менее, в Постановлении Правительства РФ от 29.08.94 № 1001 указывалось, что «в целях настоящего положения к градообразующим предприятиям - должникам относятся: а) предприятие - должник, на котором занято не менее 30 процентов от общего числа работающих на предприятиях города (поселка); б) предприятие - должник, имеющее на своем балансе объекты социально-коммунальной сферы и инженерной инфраструктуры, обслуживающие не менее 30 процентов населения города (поселка)».

Однако впоследствии с изданием Указа Президента РФ от 02.02.2005 № 116
данное Постановление Правительства утратило силу. Соответственно, на данный момент не существует единой, законодательно закрепленной системы, в которой бы устанавливались те или иные критерии отнесения предприятия к градообразующим. Хотя, надо отметить, что в некоторых актах встречается упоминание о градообразующих предприятиях, но не стоит забывать, что данные критерии установлены исключительно для целей актов, в которых они фигурируют.

Так, в ст.169 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ (ред. от 27.12.2009) «О несостоятельности (банкротстве)»
указано, что «для целей настоящего Федерального закона градообразующими организациями признаются юридические лица, численность работников которых составляет не менее двадцати пяти процентов численности работающего населения соответствующего населенного пункта». Аналогичная норма, закрепленная и в Федеральном законе «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 21.07.2014 № 219-ФЗ
, содержит упоминание объектов, «численность работников на которых составляет не менее чем 25 процентов численности работающего населения соответствующего населенного пункта (градообразующих организаций)». Тем не менее, в отраслевом законодательстве мы можем встретить совсем иные критерии отнесения предприятия к градообразующему. Например, «Отраслевое тарифное соглашение в электроэнергетике Российской Федерации на 2013—2015 годы», утв. Общероссийским отраслевым объединением работодателей электроэнергетики, Общественным объединением «Всероссийский Электропрофсоюз» 18.03.2013 (ред. от 17.12.2014, с изм. от 22.12.2014) (Срок действия документа продлен на период 2016—2018 годов Соглашением, утв. Общероссийским отраслевым объединением работодателей электроэнергетики, Общественным объединением «Всероссийский Электропрофсоюз» 22.12.2014)
в статье 4.10.1 содержится следующее указание: «к градообразующим предприятиям относятся предприятия, накоторых занято не менее 30 процентов от общего числа работающих в городе (поселке)».

Интересно также отметить существование такого нормативно-правового акта как Распоряжение Правительства РФ от 29.07.2014 № 1398-р «Об утверждении перечня моногородов»
, которым был утвержден список моногородов в Российской Федерации. Данный список на 24 ноября 2015 года включал в себя 319 муниципальных образований. Особенностью данного акта было группирование моногородов в зависимости от сложившейся там социальной и экономической инфраструктуры: было выделено 94 моногорода с наиболее сложной социально-экономической ситуацией, 154 моногорода с рисками ухудшения социально-экономической ситуации, 71 моногород со стабильной социально-экономической ситуацией.

В этом перечне есть как совсем маленькие муниципальные образования с населением в несколько десятков тысяч человек, например, г.Байкальск (ОАО «Байкальский целлюлозно-бумажный комбинат»), г.Семилуки (ОАО «Семилукский огнеупорный завод»), г.Ртищево (Юго-Восточная железная дорога), так и большие города, численность населения которых более полутора сотен тысяч: г.Тольятти (ОАО «АвтоВаз»), г.Набережные Челны (ОАО «КамАЗ»).

Таким образом, отметим, что вышеизложенные примеры нормативно-правовых актов лишь подтверждают выдвинутый ранее тезис об отсутствии единого регулирования и как таковой системности в отнесении того или иного предприятия к градообразующим, что, безусловно, вызывает проблемы на практике и подлежит законодательному урегулированию, а ситуация с подобным распределением и группировкой моногородов лишний раз подчеркивает значимость подобных муниципальных образований для развития Российской Федерации, но и указывает на проблемность данных территорий, как с социальной, так и с экономической точки зрения.

Территориальная организация населения

Далее мы рассмотрим факторы и особенности территориальной организации населения.

Территориальная организация населения (сокр. ТОН – прим. авт.) формируется и развивается под влиянием различных объективных и субъективных факторов, среди которых можно выделить особо природно-географические, производственно-экономические, научно-технологические, социально-демографические, экологические, национальные, религиозные и другие.

Общеизвестно, что такие природно-географические факторы как географическое место обитания человека, климат, обилие полезных ископаемых, плодородие почв предопределяли экономическое направление деятельности человека и ее результаты.

Также абсолютно логичным выступает вывод о том, что промышленные территории, а равно населенные пункты имеют тенденцию к расположению на наиболее плодородных или хорошо разработанных в точки зрения сельского хозяйства местах. Тем не менее, от активного использования и эксплуатации сельскохозяйственных угодий происходят негативные последствия, а именно в европейских странах за последние 40 лет начиная с 1970 г. практически повсеместно потенциал плодородия почв и их площадь устойчиво сокращается. Данный вывод сделан на основе анализ статистических данных о динамике площадей сельскохозяйственных угодий. Рассматриваемая тенденция обусловлена не только процессами урбанизации и индустриализации, но также и мероприятиями, связанными с программами рационального землепользования, предусматривающими временное изъятие истощенных земель под лесопарки.


[…]


После многочисленных безуспешных попыток улучшить криминогенную ситуацию в жилом комплексе, 16 марта 1972 года по решению Федерального правительства было взорвано первое здание, затем, в течение двух лет — и все остальные. Полностью территория была расчищена в 1976 году (рис.16).
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Рис.16 Внешний вид социального комплекса«Пруитт-Айгоу» и снос зданий данного жилого комплекса
В 1970-х годах был реконструирован жилой район "FiveOaks" в городе Дэйтон (штат Огайо, США) – небезопасный район города, заселенного преимущественно людьми с низкими доходами. После реализации проекта, по данным городских служб администрации, за последующие 2 года общий уровень преступности в районе снизился на 26%, а число насильственных преступлений сократилось наполовину, в то же время общий уровень преступности в городе возрос на 1,2 процента. Общая территория района была реконструирована в 10 мини-соседств закрытием ранее транзитных улиц воротами (рис.17).
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Рис.17 Реконструкция жилого района "FiveOaks", г. Дэйтон, Огайо, США
Препятствуя сквозному движению, ворота образовывали своеобразные контрольные пункты. Единственным способом скрыться для проникших на территорию злоумышленников был проезд через те же ворота, возле которых их ждала полиция. Все это позволило соседствам взять под контроль свои окрестности и резко повысить безопасность жизни. Как следствие – увеличился размер инвестиций домохозяйств в свои дома. Впервые за многие годы "FiveOaks" стал привлекательным для семей с детьми.

Ещё один пример реализации принципов архитектуры безопасной среды – реконструкция района ClasonPoint, расположенного в Южном Бронксе, социального жилища с высоким уровнем преступности, где жили семьи афроамериканцев, белых и пуэрториканцев. Район имел клеймо дешевого жилища для бедных, что означало дозволенность присутствия посторонних в нем, как в общем публичном пространстве города. Архитекторы решали задачу увеличения зоны контроля и заботы жителей, адресованные каждой группе четко определенные территории, а также ограничения доступа незнакомцев. После модификаций публичных пространств (рис.18) преступность в ClasonPoint снизилась на 54 процента.
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Рис.18 Реконструкция жилого района "ClasonPoint", Нью-Йорк
Наконец, в качестве примера можно указать реконструкцию фасада жилого дома в Австралии (аналогичные проекты были реализованы в Великобритании, Нидерландах) (рис.19).
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Рис.19 Просматриваемость входного вестибюля и лестничной клетки с улицы

§ 3.2. Методы защиты пространства как метод борьбы с преступностью определенной местности. Отечественный опыт
Наряду с иностранными исследователями-криминологами российская криминология также занимается вопросами организации безопасной среды. Для этих целей, в частности, была создана теория защиты пространства, которая в настоящее время также используется криминологами для предупреждения совершения преступлений применительно к конкретной территории.

Так, важной частью теории защиты пространства является такое городское планирование, которое, выстраивает здания и их части таким образом, чтобы житель мог без труда отличить своего соседа от чужого, незнакомого человека
. Очевидно, что важная задача любого преступника – остаться неузнанным, чтобы, как следствие, не быть привлеченным к уголовной ответственности правоохранительными органами. Поэтому вряд ли преступник будет совершать преступное деяние там, где он потенциально может быть узнан. Отсюда неизбежно следует вывод, к которому мы неизбежно приходим в разных частях данного научного труда, о том, что необходимо добиваться высокого социального контроля, то есть чтобы соседи знали друг друга, чувствовали потребность и нужность заботы не только о своем имуществе, но и полуобщественном пространстве, которое окружает их частную территорию (парки, сады, скверы, детские площадки, придомовые территории).

Рекомендуется создавать так называемые буферные зоны на входах в здания повышенного пользования жителей. Принцип работы буферной зоны состоит в том, чтобы лицо, следуя из общественной зоны в полуобщественную зону имело на своем пути эту «зону» - преграду, после которой, очевидно, начинается другая зона, где уже будут действовать ограничения в плане поведения для лица, которое попадёт в такую зону. Данные полуобщественные территории уже контролируются местными жителями, собственниками частных, следующих за данными полуобщественными, территорий. В этом смысле уже жители должны стоять на страже общественного покоя территорий, прилегающих к их частных владениям.

Так, например, благодаря заборам, которые воздвигаются вокруг жилых комплексов и подобного рода территорий, получается получастная зона, которая имеет уже иной уровень охраны, нежели полностью общественные зоны. Аналогично происходит и с небольшими заборами, которые окружают частные дома в пригородных жилых массивах: зачастую, эти заборы выполняют номинальную функцию обозначения частной территории, более того, их очень легко преодолеть, но именно они призваны нести на себе функцию психологического барьера для потенциального преступника. Очевидно, что в качестве средства, обеспечивающего безопасность, такие ограждения имеют чисто символическое значение. Их значимость в плане обеспечения безопасности состоит в ином: лицо, проникающее на территорию за забором не останется незамеченным для местных жителей.

В архитектуре, которая рассчитана на профилактику преступности и снижение ее роста, зачастую используются различного рода барьеры, как реальные, так и чисто символические для того, чтобы выделить и обозначить подходы к домам, а также полуобщественные территории. В этом смысле мы еще раз говорим о буферных зонах, которые, относительно подъездов, могут быть сформированы низким кустарником, изгородями, небольшими столбиками невысокими ограждениями, фонарями. Они также могут быть закрыты действительно высокими воротами, заборами и стенами.

Получается, что соседи, занимаясь своими делами дома, могут из окон непосредственно наблюдать за лицами, которые пересекают эти буферные зоны, что является предельно важным для обеспечения социального контроля и формирования безопасного пространства с помощью внутренних и внешних регуляторов.

Также чтобы обезопасить игровые зоны детей, их необходимо располагать как раз в полуобщественных пространствах, в зоне видимости, не забывая, что именно дети являются повышено виктимной категорией населения в виде их психологических возрастных особенностей.

Лучше не допускать при проектировании пространства абсолютной изолированности детских зон, поскольку в таком случае игровые зоны быстро перестанут быть используемыми и популярными, они быстро наскучат, станут в худшем случае объектами проявления вандализма.

В рамках концепции создания безопасного пространства рекомендуется огораживать детские игровые площадки зданиями с трех или лучше с четырех сторон, активно при их планировке используя скамейки, клумбы, которые создают социальную упорядоченность и визуальную ухоженность территории.

Зеленые насаждения и скверы следует располагать вдали от детских игровых площадок, чтобы обеспечить надлежащее наблюдение за детьми, играющими там. Кроме того, данные скверы, парки и городские пространства для отдыха населения должны быть хорошо просматриваемы, чтобы можно было наблюдать за происходящей там городской жизнью, что зачастую является существенной проблемой из-за размера указанных мест, а также трудностью ухода за ними.

Что касается квартир с большими окнами, подчеркнем, что, на первый взгляд, именно они наиболее виктимно уязвимы для потенциального преступника, потому что, казалось бы, обеспечивают легкое проникновение в жилое помещение. Отметим, что данное мнение ошибочно. Наоборот, для потенциального преступника малопривлекательны жилые помещения, проникновение в которые может быть так или иначе заметно для посторонних лиц, кроме того, данные квартиры с большими окнами хорошо просматриваются снаружи, что также будет существенным минусом для правонарушителя.

Необходимо обезопасить вокзалы, аэропорты, наземные и подземные гаражи, станции и поезда метро от потенциальных преступлений. Для этих целей, в первую очередь, призвано строительство зданий с хорошим обзором, распределением ответственности между сотрудниками данных инфраструктурных узлов и сотрудниками правоохранительных органов, наконец, с помощью обустройства данных мест повышенного скопления людей больших количеством электронных приборов видеонаблюдения.

Проиллюстрируем вышеизложенные выводы в таблице (таблица 2).

Таблица 2. Применение теорий архитектурной криминологии к структурным элементам градостроительства

Квартал
Улица
Двор
Дом

Территориальность
Легко прочитываемая структура улиц, непрерывность городской ткани
Препятствия сквозному проезду, иерархия улиц
Разделение зон по степени приватности, адресация полупубличных зон отдельному домохозяйству
Сокращение межквартальных коммуникаций, ясно отмеченные входы в здание

Естественное наблюдение
Избежание замкнутых конфигураций, прямая конфигурация улиц
Срезанные углы зданий на перекрестке, избежание барьеров для видимости входов
Единственный прямой путь ко входу в здание
Ориентация окон кухонь и общих комнат, выходов на публичные пространства

Смешанное землепользование
Разнообразие типов жилья, разнообразие видов услуг
Обеспечение использования улиц 24 часа
Оборудование для привлечения использования двора всеми группами
Гибкие конструктивные схемы 1-х и 2-х этажей

Теория разбитых окон
Отсутствие обширных неиспользуемых пространств
Наличие оборудованных общих пространств для общения на пересечениях улиц
Использование качественных стойких материалов публичных мест
Эстетически привлекательные долговечные материалы

Контроль доступа
Реальные и символичные шлюзы
Реальные и символичные барьеры
Разграничение доступа в коммерческие и жилые пространства
Разнообразие степени открытости на границах привратности

На основании вышеизложенного, нами обозначены основные аспекты формирования безопасного пространства применительно к проектированию городской местности относительно профилактики преступности. Очевидно, что данные меры будут показывать необходимую для городского пространства отдачу только в комплексном действии. В силу многогранности и развитости инфраструктуры городского пространства, полагаем, только совокупный подход сможет полноценно справляться с ростом преступности определенной местности.
Заключение

Предупреждение преступлений в широком понимании есть криминологическая категория, обозначающая исторически сложившуюся систему преодоления объективных и субъективных предпосылок этих негативных явлений, реализуемого путем целенаправленной деятельности всех институтов общества по устранению, уменьшению и нейтрализации факторов, детерминирующих существование преступности и совершение преступлений. Рассмотрение принципов, которым должна отвечать деятельность по предупреждению преступности, позволяет сделать вывод о том, что градостроительные и архитектурные меры профилактики вполне соответствуют им и могут быть приняты на вооружение в борьбе с преступностью.

Градостроительная криминология, ориентированная на предупреждение преступности с помощью организации пространственной среды, получила свое развитие в исследованиях западных криминологов. Исследователи отмечают, что дома выше семи этажей в четыре раза чаще подвергаются разбойным нападениям и ограблениям, чем дома с шестью и меньше этажами. Различные инженерные устройства и насаждения вокруг жилых зданий, мимо которых жители выходят на общественные улицы и площади, а также возвращаются домой, особенно опасны, если они не просматриваются, и если в них не заглядывают полицейские патрули. Разорванность социального взаимодействия, внешняя изолированность лифтов, лестничных площадок и коридоров, а также отсутствие формального и неформального контроля за входом в здание (отсутствие портье, сменных переговорных устройств) способствовали полному исчезновению контроля
.

Преступники они выбирают для своих деяний места, дающие им возможность совершить преступление и быстро скрыться.

Таким образом, нами установлено, что наличие градообразующего предприятия, а также особенности расселения и застройки могут являться детерминантами преступности. Более того, мы пришли к выводу, что необходимо разрабатывать и применять соответствующие механизмы, способствующие снижению уровня преступности за счет развития моногородов, а также обращения должного внимания организации и планированию городской среды, особенностям расселения и застройки применительно к конкретным территориям.

Так, средовая криминология, ориентирована в первую очередь на предупреждение преступности с помощью организации пространственной среды. В настоящее время, на наш взгляд, энвайронментальной криминологии уделяется недостаточное внимание российскими учеными, в то время как западные исследователи начали заниматься данными вопросами с 1970-х годов.

В настоящей научной работе помимо установления взаимосвязи между преступностью и ее исследуемыми детерминантами нами были разработаны способы и механизмы, направленные на снижение уровня преступности.

Хочется отметить актуальность и важность мысли, что «возможность украсть порождает вора», в связи с необходимо уделять повышенное внимание формированию безопасное и благоприятной для проживания окружающей среды.
Также нами была установлена важность неформального социального контроля и повышение качества жизни на той или иной территории применительно к борьбе с преступностью в целях снижения ее уровня. Таким образом, притязания общин на контроль в городах, будучи удовлетворенными, могут позволить успешнее организовать предупреждение преступности. Ключевым фактором планирования при этом будет установление порядка пользования этими частными, получастными и полуобщественными территориями, благодаря чему они могут быть взяты под контроль местных общин.

Важной частью теории защиты пространства является такое планирование, которое, дифференцируя и структурируя здания и части зданий, позволяет жителям быстро отличить своего соседа от вторгшегося чужого человека. Вместе с тем, принципиально значимым остается общая удовлетворенность населения качеством своей жизни, а также благоустроенностью окружающей среды.

Подобного рода результаты в виде высокого уровня жизни населения вследствие грамотно спланированного городского пространства, правильно выбранной социальной политики и способов расселения людей, а также благодаря верным и последовательным методам развития территорий моногородов с позиций экономики и имиджеобразования повлекут снижение уровня преступности в целом и уменьшение виктимизации городских пространств в частности.

Кроме того, нужно подчеркнуть, что специальные меры, направленные на предупреждение преступлений, должны осуществляться с учетом анализа криминологической характеристики рассматриваемых преступлений и факторов, им способствующих, и должны воздействовать на весь комплекс причин и условий преступлений с переносом центра тяжести на их проявления на уровне особенного и единичного (специфические обстоятельства, непосредственно способствующие совершению конкретного преступного деяния; недостатки и нарушения в управленческой, разъяснительной, правоохранительной деятельности; игнорирование существования источников криминальной опасности).

В результате следует заметить, что эффективность профилактики преступлений возможна при соблюдении ряда условий, к которым можно отнести: последовательность и непрерывность профилактического воздействия; использование проверенных практикой форм и методов руководства этой деятельностью; четкую дифференциацию объектов профилактического воздействия; анализ объективных и субъективных причин и условий возникновения негативных явлений и процессов, а также конкретных обстоятельств, при которых предстоит осуществлять профилактическое воздействие; информационное, организационное и правовое обеспечение профилактического воздействия; наличие опыта осуществления научного комплексного подхода к решению практических задач профилактики правонарушений. Здесь должны быть сосредоточены усилия государственных органов, общественных организаций и отдельных лиц по реализации экономических, политических, социальных, правовых и других мероприятий, направленных на недопущение совершения конкретных преступлений.
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