РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Скорниченко Ксении Александровны

по теме Криминологические проблемы современной урбанистики

Содержание рассматриваемой работы вполне соответствует её названию,

заявленная в названии тема раскрыта автором в степени, достаточной для

выпускной квалификационной работы,

структура работы логична в целом соответствует заявленной теме

исследования,

проблема, рассматриваемая в исследовании, является в высокой степени

актуальной; в работе, наряду с теоретическими дефинициями, рассматриваются

и некоторые практические аспекты на примере сравнения уровня

криминогенности районов Петербурга в связи с их градостроительными

особенностями и разбор связи структуры занятости в моногородах с уровнем

преступности на примере Тольятти

литература по теме использована в достаточной степени, в том числе

зарубежная, учитывая скудость отечественных исследований,

итоговые выводы вполне обоснованы в тексте работы,

к положительным сторонам работы можно отнести высокую актуальность

темы, сравнительный анализ отечественных и зарубежных подходов, привлечение

практических примеров и практического материала, ярко выраженных

недостатков не выявлено, пожалуй, хочется пожелать большей системности в

анализе приводимых сведений,

работа удобна для чтения, диаграммы, таблицы и иллюстративный материал

вполне уместны и способствуют пониманию авторской мысли,

хочется отметить и оценить высокую актуальность поднятой темы и, особенно,

привлечение градостроительных, архитектурных и, в целом, эстетических

категорий как факторов, существенно влияющих на безопасность и комфорт

проживания в городской среде.

«25» мая 2018 г. ___________ Атаянц

Максим Борисович
Подпись ФИО